
          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                                             MUNICÍPIO DE NANTES
                                                   Conforme Lei Municipal nº 570, de 26 de março de 2018
                                                Rua Siqueira, n.º 150 - Centro | Nantes - SP | CEP 19645-000

 EDIÇÃO Nº 1111 11 de Julho de 2023  PG. 1/1

 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 0001/2023 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DE 10 DE JULHO DE 2023 

 Dispõe sobre a convocação da 12ª Conferência Municipal   

de Assistência Social.  

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL JUNTAMENTE COM O 

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições 

legais e considerando a necessidade de avaliação da situação atual e avanços do Sistema Único 

de Assistência Social - SUAS, assim como a propositura de diretrizes visando o aperfeiçoamento 

do Sistema, e tendo em vista o disposto no inciso VI do artigo 18 da Lei nº 8.742, de 07 de 

dezembro de 1993, RESOLVEM:  

Art. 1º Convocar extraordinariamente a 12ª Conferência Municipal de Assistência Social, com a 

atribuição de avaliar a Política Municipal de Assistência Social e propor diretrizes para o 

aperfeiçoamento do Sistema Único de Assistência Social - SUAS. 

 Art. 2º A 12ª Conferência Municipal de Assistência Social realizar-se-á de forma presencial, na 

quadra poliesportiva da Escola Estadual Rage Anderaos, no dia 13 de julho de 2023, com 

horário às 13h00. 

 Art. 3º A 12ª Conferência Municipal de Assistência Social terá como tema central a 

"Reconstrução do SUAS: O SUAS que temos e o SUAS que queremos" e abordará 5 (cinco) 

eixos, definidos em Resolução pelo Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS, explanado 

na Resolução do CMAS nº 0002/2023.  

Art. 4º A Comissão Organizadora será coordenada pelo Presidente e pela Vice-Presidente do 

Conselho Municipal de Assistência Social e contará com o apoio do Departamento de 

Assistência e Desenvolvimento Social.  

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Nantes, 10 de julho de 2023 

 
 
 
MARIA ROSA DE SOUZA                                                            ALINE FERNANDA DE JESUS SOUZA 
     Presidente do CMAS                                                                       Gestora do Depto. Social 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código Y4jzRU neste link.
Certificado: Município de Nantes-SP / Autorizado por: Zauil Gonçalves  dos Santos Junior

http://www.tcpdf.org
https://diariooficialprefeitura.com/nantes//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/nantes//diario-oficial

		pmn@uol.com.br
	2023-07-11T14:43:53-0300
	Município de Nantes-SP
	Assinatura




